§. 6.

Porro fides cordis nihil aliud est, quam fiducia, sive in hac fiducia hominem ad se ipsum & actiones proprias referas, sive ad alios homines. Inde bona fide aliquid agere, fidere alicui, fidem habere. Et quia fiducia securitatem parit, hinc & saepe apud Latinos bona fide agere ille dicitur, qui nimis confidenter; etsi cum summa negligentia aut impudentia enim tale quid agit, quod non laudem vel

etiam plane reprehensionem merebatur, modo id sine astu ad fallacia faciat, ac se iniuste aut turpiter facere ignoret. Imo quamvis in istis locutionibus fidem dare, fidem servare, fidei vox in alio significato accipi videatur, pro dictore scilicet conventorumque veritate & constantia, sic dicta secundum Ciceronem *1. off. c. 7.* quia *Fiat*, quod dictum est, revera tamen & ista locutiones ad fiduciam referri possunt, cum is, qui fidem alteri dat, hac datione intendat fiduciam in ipso excitare, ut sibi fidem habeat, & per istam voluntatis constantiam, quæ servatione pactorum declaratur, simul fiducia alterius, cui quid promissimus, conservetur. Ciceronis autem derivatio, jam notantibus id Lexicographis (*vid. præprimis Excell. nostri Cellari Fabrum hac voce*) magis allusio Stoica est, quam vera etymologia.

Ceterum quemadmodum in idiomate vernaculo *trauen und glauben* sæpe synonymice usurpantur, ita & in lingua latina *fidere & credere* fere idem significant. Non pigebit tamen hinc inde observare, ubi synonymia ista fallat. Ita credere alicui, sæpe denotat fiduciam ponere in aliquo, seu fidere, alicui, non tamen ista duo æquale patent. Cuicumque fido, credo, sed non omni, cui credo, fido. Similiter a voce *fidere* *fides* dicitur; item *fidelitas & fidelis*. At substantivum, quod fidei respondeat, *and* *tr* credere non habemus. *Fidelitati & fideli* Grammaticæ quidem correspondent derivationes *credulitatis & credulorum*, sed moraliter magna inter ista est differentia, *fidelitas* ad virtutes pertinet, *credulitas* ad vicia seu naves. De reliquis differentiis videbimus suo loco.

Vivimus vero iis temporibus, ubi ad stabiliendam veram sapientiam sæpe ob sapientes huius sæculi inculcari debent prolixius res alias certissimæ. Notavimus, neminem forte dubitare, quin *fides cordis* sit *fiducia*, sed deprehendimus, multos dubitare, an *omnis fiducia* in corde sit, & an non etiam detur *fiducia* in intellectu. Putamus autem, posterius esse falsum. Omnis fiducia est conjuncta cum certitudine. In intellectu vero nihil deprehendis, quam hæc tria cogitationem certam, dubiam & probabilem. Cogitationes certas fecimus, non credimus. Et quæ intellectu credimus, de iis intellectu-
liter

liter certi non sumus. Porro omnis fiducia effectus est. Nullus autem effectus in cerebro est, uti nullus intellectus, quia a voluntate distinguitur, est in corde.

Unde sponte se exerit, communiter, etiam ab iis, qui maxime eam inculcare debebant, neglecta distinctio certitudinis duplicis, cordis videlicet & intellectus. Ubi fiducia est, ibi certitudo cordis est, esset enim contradictio, si incertam fiduciam dicerem aut dubiam, (etsi de dubia fide tanquam voce latius patente res nobis non sit ignota,) Germanice *ein zweifelhaft und ungewis Vertrauen*. Sed quis vellet dicere, omni fiducia conjunctam esse certitudinem intellectus seu scientificam; v. g. si credimus firmiter, nos amari ab amatis personis, necessario ipsis fidimus, & certam fiduciam habemus, quod ab iis amemur: sed si velimus illam certitudinem vel nobis vel aliis hominibus rationibus necessario concludentibus, quales ad certitudinem intellectualem requirantur demonstrare, impossibile id fore. Unde necessario patet, multa dari, quae intellectui nostro sunt dubia aut certe saltem verosimilia, cordi tamen nostro certa. Hinc etiam dicere solemus, si de ejusmodi rebus amiei nostri urgeant, rem demonstrari certis argumentis, praepriis de rebus futuris; de quibus rarissime rationes scientificas proferre possimus; Videbitis, me verum dixisse; & sentietis, nam cor meum me non fallit, aut; *Das Herze sagt mit es, es wird gewis geschehen*. Contra saepe accidit, ut, etiamsi certitudo intellectus adsit, nulla tamen adsit certitudo cordis vel fiducia v. g. Illa certissima sunt, de quibus nullam dubitandi rationem habemus, quales sunt omnes sensationes vigilantium. At annon contingere potest, ut, dum videmus hominem, quem mortuum fuisse crederamus, & cum eo colloquimur, & nullam rationem intellectus dubitandi nobis suppeditat, tamen praesens affectu non fidamus oculis & sensibus nostris? Annon contingere potest, ut, etsi videamus eum quem odimus, nos ex terro carcere aut a morte liberare, tamen nullam in hoc ejus facto ponamus fiduciam.

Unde, quod obiter dicam, miror, cur Scripturae sacrae interpretes communiter Thomam ut incredulum increpent, reliquos vero disci-

discipulos sine nota dimittant, cum tamen reliqui ex undecim majori incredulitate laboraverint. Statim credebat Thomas, quam primum Christum viderat & tetigerat reliqui etiam post visum & tactum obstupescebant & nondum credebant, donec Christus coram ipsis cibum caperet.

§. II.

Est vero certitudo cordis assensus firmus animæ nostræ in corde, ortus ex affectu amoris erga rem amatam. Et certitudo intellectus est assensus firma animæ nostræ in cerebro orta ex sensationibus evidentibus inde deductis, adversus quas nullas dubitandi rationes proferre possumus. Certitudinem intellectus informat vel informare debet Logica genuina, certitudinem cordis sapientia moralis, unde & in posterum illam certitudinem Logicam dicemus, hanc moralem. Novimus equidem, terminos hos duplicis hujus certitudinis, eruditis non esse infrequentes, non tamen observavimus, fontes hujus duplicitatis ab aliis esse notatos. Et in hoc sensu etiam possumus admittere suo modo doctrinam Cartesii, qua voluit, axioma suum de clara & distincta cognitione atque norma scientiæ, non adhibendum esse in rebus agendis. Multa enim in vita humana cum certa fiducia agere debemus quotidie, de quibus certitudinem intellectus non habemus. Nam ipsam speculationem Philosophiæ moralis, qua in intellectu est, si non certioribus, saltem aequè certis principiis niti debere, ac scientias mathematicas, contra Divum Aristotelem & Scholasticos non solum ostenderunt hæcenus multi non Cartesiani, sed & ipsi Cartesii affectu ex ejus principiis ejusmodi demonstrationes tentarunt.

§. 12.

Omnis fiducia intuitu fidentis, effectus amoris est. Alios vel amamus vel odimus, vel nullo affectu erga eos movemur: Odium omne diffidentiam parit. Carentia odii supponit quidem & carentiam diffidentiam, sed & carentiam fiduciæ. Quo magis odium vel amor est, eo major est diffidentia vel fiducia. Igitur sunt & gradus fiduciæ, non tamen solum dependentes à gradibus amoris in fidente, sed & à copia aut defectu virium in eo, cui fidimus. Quem amamus, eum regulariter credimus & nos amare, h. e. bene nobis velle, eumque voluntatem declaraturum esse signis variis. Non tamen omnis, qui bene

bene nobis cupit, potest etiam nobis semper benefacere, vel quod ejus beneficiis non habemus opus, vel quod destituitur potentia nobis beneficia exhibendi. Infimus fiduciæ gradus est, si amicus potentia destituatur, unde nec fiduciæ nomine venire solet, eique magis credimus, quod nos amet, quam quod ei fidamus. Medius fiduciæ gradus est, si amicus persit nobis benefacere, sed ejus ope non indigeamus. Maximus gradus est, si & opus habeamus amico, & possit indigentiam nostram sublevare, unde & fiduciam in eo ponere tum dicimur, quod de medio fiduciæ gradu dicere non solemus. Quodsi quis potentia gaudeat nobis benefaciendi, sed voluntate destituatur, eum non amamus, sed odimus, & sic diffidentiam erga ipsum necessario in nobis sentimus.

§. 13

Ex dictis vero simul constat, de opposito fiduciæ diffidentia, quid sit & unde oriatur. Ceterum cum omnis virtus inter duo extrema sit in medio posita, habet & fiducia præter diffidentiam extremum alterum, quod credulitas appellatur. Est ergo credulitas nimia facilitas credendi, orta ex amore vago & inconstante; Diffidentia contra nimia difficultas fidendi aliis, orta ex odio plurimum aut raro amore aliorum. Diffidentia plerumque constans animi affectus est. Credulitas contra ob inconstantiam causæ vagatur. Qui enim facile credit, ei facile diversa & contraria persuaderi possunt. Propterea tamen credulus, dum diversis temporibus modo hoc credit modo illud, non abit in incredulum. Incredulitas enim fere diffidentia comites est, aut ejus effectus, denotans statum hominis, quo quis difficulter aliorum dictis credit, sive eos mentiri putet, sive falsa dicere. Sumitur tamen & incredulitas & diffidentia subinde in partem mediam, uti fiducia in partem sequiorem. Unde cum incredulitate non confundenda est infidelitas, cum hæc rem ab incredulitate diversissimam denotet, scilicet fidei datæ violationem & semper in malam partem accipiatur. Thomas & reliqui undecim increduli erant, non infideles. Judas infidelis erat, eo ipso tamen non erat incredulus. Quare non convenienter fideles & infideles in indiomate nostro redduntur die Gläubigen und Ungläubigen, quasi sermo esset de credentibus & incredulis,

B

sed

sed potius dicere deberemus die Treuen und Untreuen. Unde vero communis hic error promanaverit, videbimus suo loco.

Ceterum ex principiis doctrinae moralis Da. Praefidis facile ex passionibus dominantibus hominum cognosci potest, utrum ad credulitatem an ad diffidentiam, item fidelitatem aut infidelitatem proni sint. Voluptati immergi maxime creduli sunt, ceterum nec fideles, nec infideles saepe tamen non fideles: Avari diffidentia & infidelitate laborant fidem in manibus habentes, & spe praemii vel proximos prodentes; Ambitiosi nec creduli nec in omnibus diffidentes, magis tamen ad diffidentiam quam credulitatem inclinant ac, quamvis fidelitatem affectent, passio tamen eorum non admittit, ut firmam fiduciam quis in eorum fidelitate ponere possit. Hinc facile judicari potest, quantum credulitati voluptuosorum & diffidentiae avarorum ex mixtura cum aliis effectibus accedat vel decedat. Nec mireris quod non simul ostenderit, quibus hominibus fiducia aut fidelitas tribuenda sit, quia ex praefata doctrina constat, nullam virtutem veram in ullo homine deprehendi, simul vero ex eadem non difficulter monstrari potest, apud quos simulacra fiduciae & fidelitatis deprehendantur, scilicet apud eos quorum voluptas valde cum ambitione aut haec cum illa mixta est. Post hos illi, qui avaritia pariter ac ambitione reguntur, etsi diffidentissimi sint, & per necessariam sequelam maxime infidi, multis tamen & fideles apparebunt.

Diximus §. 12. quod fiducia credit alteram benevolentiam declaraturum quavis occasione variis signis. Sunt autem signa voluntatis nostrae vel facta vel verba. Utrisque fiducia excitatur, & quod verba attinet, homo fidem alteri habens credit ea esse vera, h. e. loquentem non dicere mendacium, sed verba convenire cum ejus mente. Utrum vero verba cum rebus significatis conveniant nec ne, h. e. an loquens Logicè verum dicat nec ne, magis ad fidem intellectualem quam ad fiduciam cordis pertinet. Non diffidendum tamen est, quo major est praesumptio potentiae & autoritatis in loquente cum praesumptione de ejus benevolentia conjuncta, eo facilius quoque alteri credere solemus, quod verba ejus non solum Ethicè sed & Logicè verum dicant.

cant. Et cui diffidemus, ejus verba si non pro mendacibus, saltem pro falsis habere solemus, nam jam alibi monstravit Dn. Praeses, intellectus plerisque navos & virtutes à dispositione cordis pendere. Quare & voluptuosi circa veritates Logicas saepe nimis creduli sunt, avari contra modum in scripo quaerunt, ambitiosi iterum in medio positi sunt, ad veritatem & inveniendam & percipiendam quoad intellectum aptissimi, praepriis, si ambitio eorum voluptate temperetur, cum mox dicturi simus, pierasque veritates magis fidem quam scientiam requirere.